

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - CEARÁ



D) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA S/ DESONERAÇÃO

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO CONCEIÇÃO E SÍTIO GROSSOS  
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE  
 FONTES: SINAPI CEARÁ 082021 E SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO)  
 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 112,76%(HORA); 71,07%(MÊS)  
 DATA BASE: AGOSTO/2021

BDI = 22,01%

ITEM	Nº COMP.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)		
						UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
1.0			<b>ADMINISTRAÇÃO DAS OBRAS</b>					<b>33.547,85</b>
1.1	CP001	ANEXO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	5,00	5.499,20	6.709,57	33.547,85
2.0			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>5.234,28</b>
2.1	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	154,65	188,69	2.264,28
2.2	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	330,00	3,69	4,50	1.485,00
2.3	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	330,00	3,69	4,50	1.485,00
<b>A</b>	<b>ESTRADAS VICINAIS</b>							<b>989.177,23</b>
3.0			<b>JAZIDAS</b>					<b>23.279,39</b>
3.1	C2840	SEINFRA	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	15.519,59	1,23	1,50	23.279,39
4.0			<b>PREPARO DO TERRENO</b>					<b>116.604,36</b>
4.1	C0927	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	68.308,00	1,33	1,62	110.658,96
4.2	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	66.060,00	0,07	0,09	5.945,40
5.0			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>752.623,05</b>
5.1	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	15.019,99	4,21	5,14	77.202,75
5.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	69.336,80	1,78	2,17	150.460,86
5.3	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	75.729,82	1,60	1,95	147.673,15
5.4	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	151.520,60	2,04	2,49	377.286,29
6.0			<b>BUEIROS</b>					<b>92.004,88</b>
6.1	73856/002	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =0,60M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.	UND	22,00	2.697,36	3.291,05	72.403,10
6.2	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	62,00	229,59	280,12	17.367,44
6.3	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS.AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	3,72	492,28	600,63	2.234,34
7.0			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>4.665,55</b>
7.1	C3353	SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	5,68	673,22	821,40	4.665,55
<b>TOTAL C/ BDI (R\$) =</b>							<b>1.027.959,36</b>	

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 1.027.959,36 (HUM MILHÃO, VINTE E SETE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)

LOCAL E DATA: RESPONSÁVEL:

PEREIRO(CE), 3 DE NOVEMBRO DE 2021.

*Jose Nilson Felinto Alves*  
 José Nilson Felinto Alves  
 Engº Civil - CREA 010156407-3

*[Handwritten signatures and initials]*

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - CEARÁ



D) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA S/ DESONERAÇÃO

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO CONCEIÇÃO E SÍTIO GROSSOS  
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE  
 FONTES: SINAPI CEARÁ 082021 E SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO)  
 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 112,76%(HORA); 71,07%(MÊS)  
 DATA BASE: AGOSTO/2021

BDI = 22,01%

ITEM	Nº COMP.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)		
						UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
1.0			<b>ADMINISTRAÇÃO DAS OBRAS</b>					<b>33.547,85</b>
1.1	CP001	ANEXO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	5,00	5.499,20	6.709,57	33.547,85
2.0			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>5.234,28</b>
2.1	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	154,65	188,69	2.264,28
2.2	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	330,00	3,69	4,50	1.485,00
2.3	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	330,00	3,69	4,50	1.485,00
<b>A</b>	<b>ESTRADA VICINAL SÍTIO DE FORA</b>							<b>153.909,53</b>
3.0			<b>JAZIDAS</b>					<b>6.066,41</b>
3.1	C2840	SEINFRA	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	4.044,27	1,23	1,50	6.066,41
4.0			<b>PREPARO DO TERRENO</b>					<b>26.334,00</b>
4.1	C0927	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	15.200,00	1,33	1,62	24.624,00
4.2	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	19.000,00	0,07	0,09	1.710,00
5.0			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>102.620,74</b>
5.1	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	4.044,27	4,21	5,14	20.787,55
5.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	19.000,00	1,78	2,17	41.230,00
5.3	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	16.306,50	2,04	2,49	40.603,19
6.0			<b>BUEIROS</b>					<b>16.958,09</b>
6.1	102750	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	4,00	2.697,36	3.291,05	13.164,20
6.2	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	12,00	229,59	280,12	3.361,44
6.3	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	0,72	492,28	600,63	432,45
7.0			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>1.930,29</b>
7.1	C3353	SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	2,35	673,22	821,40	1.930,29
<b>B</b>	<b>ESTRADA VICINAL SÍTIO GROSSOS</b>							<b>214.264,03</b>
3.0			<b>JAZIDAS</b>					<b>5.960,55</b>
3.1	C2840	SEINFRA	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	3.973,70	1,23	1,50	5.960,55
4.0			<b>PREPARO DO TERRENO</b>					<b>24.653,52</b>
4.1	C0927	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	14.308,00	1,33	1,62	23.178,96
4.2	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	16.384,00	0,07	0,09	1.474,56
5.0			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>140.129,41</b>
5.1	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	3.973,70	4,21	5,14	20.424,82
5.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	19.660,80	1,78	2,17	42.663,94
5.3	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	30.940,02	2,04	2,49	77.040,65
6.0			<b>BUEIROS</b>					<b>42.395,23</b>
6.1	102750	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	10,00	2.697,36	3.291,05	32.910,50
6.2	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	30,00	229,59	280,12	8.403,60
6.3	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	1,80	492,28	600,63	1.081,13
7.0			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>1.125,32</b>
7.1	C3353	SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	1,37	673,22	821,40	1.125,32
<b>C</b>	<b>ESTRADA VICINAL SÍTIO CONCEIÇÃO A SÍTIO SÃO PAULO</b>							<b>621.003,68</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - CEARÁ



D) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA S/ DESONERAÇÃO

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO CONCEIÇÃO E SÍTIO GROSSOS  
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE  
 FONTES: SINAPI CEARÁ 082021 E SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO)  
 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 112,76%(HORA); 71,07%(MÉS)  
 DATA BASE: AGOSTO/2021

BDI = 22,01%

ITEM	Nº COMP.	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)		
						UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
3.0			<b>JAZIDAS</b>					
3.1	C2840	SEINFRA	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	7.501,62	1,23	1,50	11.252,43
4.0			<b>PREPARO DO TERRENO</b>					
4.1	C0927	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	38.800,00	1,33	1,62	65.616,84
4.2	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	30.676,00	0,07	0,09	2.760,84
5.0			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					
5.1	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	7.002,02	4,21	5,14	35.990,38
5.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	30.676,00	1,78	2,17	66.566,92
5.3	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	75.729,82	1,60	1,95	147.673,15
5.4	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	104.274,08	2,04	2,49	259.642,46
6.0			<b>BUEIROS</b>					
6.1	102750	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	8,00	2.697,36	3.291,05	26.328,40
6.2	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	20,00	229,59	280,12	5.602,40
6.3	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	1,20	492,28	600,63	720,76
7.0			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					
7.1	C3353	SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	1,96	673,22	821,40	1.609,94
<b>TOTAL C/ BDI (R\$) =</b>								<b>1.027.959,36</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 1.027.959,36 (HUM MILHÃO, VINTE E SETE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)

LOCAL E DATA: PEREIRO(CE), 3 DE NOVEMBRO DE 2021.      RESPONSÁVEL:

*José Kluare Felinto Colares*  
 José Kluare Felinto Colares  
 Engº Civil - CREA 010156407-3

Q  
 d  
 d

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SITIO DE FORA, SITIO SÃO PAULO, SITIO CONCEIÇÃO E SITIO GROSSOS  
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE  
 DATA BASE: AGOSTO DE 2021

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (MÊS)

ITEM	COMP.	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	H/DIA	DIA/SEM.	SEM./MÊS	MÊS	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,00	2,00	4,00	1,00	98,20	5.499,20
Total (MÊS) S/ BDI = R\$									5.499,20

*Jose Kluare Felinto Campos*  
 José Kluare Felinto Campos  
 Eng. Civil, CREA 010156407-3

*R*  
*d*  
*d*





Obra: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PEREIRO-CEARÁ  
COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIO SEINFRA 027 - SEM  
DESONERAÇÃO

Bancos  
SINAPI - 08/2021 - Ceará  
SEINFRA - 027 - Ceará

Planilha Orçamentária Analítica

2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO	m²	1,0000000	154,65	154,65
Insumo	I0537	SEINFRA	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	Material	m²	1,0200000	35,59	36,31
Insumo	I1725	SEINFRA	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13)	Material	KG	0,1500000	15,54	2,33
Insumo	I1691	SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	Material	M	4,5000000	12,61	56,74
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,0000000	17,14	34,28
Insumo	I1100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	Material	L	1,0000000	24,99	24,99

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 34,28  
Valor do BDI => Valor com BDI => 154,65  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 154,65

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO	KM	1,0000000	3,69	3,69
Insumo	I0716	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	Equipamento	H	0,0125000	294,87	3,69

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 0,00  
Valor do BDI => Valor com BDI => 3,69  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3,69

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO	KM	1,0000000	3,69	3,69
Insumo	I0716	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	Equipamento	H	0,0125000	294,87	3,69

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 0,00  
Valor do BDI => Valor com BDI => 3,69  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3,69

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C2840	SEINFRA	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	INDENIZAÇÃO S	m³	1,0000000	1,23	1,23
Insumo	I2354	SEINFRA	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	Material	m³	1,0000000	1,23	1,23

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 0,00  
Valor do BDI => Valor com BDI => 1,23  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1,23

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0927	SEINFRA	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	PREPARAÇÃO DO TERRENO	m²	1,0000000	1,33	1,33
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0774000	17,14	1,33

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 1,33  
Valor do BDI => Valor com BDI => 1,33  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1,33

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3232	SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	RODOVIÁRIA	m²	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	I0756	SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHP)	Equipamento	H	0,0003000	221,84	0,06
Insumo	I0642	SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	80,06	0,00
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0006000	17,14	0,01

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 0,01  
Valor do BDI => Valor com BDI => 0,07  
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 0,07

5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Handwritten marks and signatures at the bottom right of the page.



Composição	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SERVIÇOS PREPARATÓRI	m³	1,0000000	4,21	4,21
Insumo	I0596	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	Equipamento	H	0,0001000	90,13	0,00
Insumo	I0710	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	Equipamento	H	0,0074000	285,55	2,11
Insumo	I0666	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	78,97	0,00
Insumo	I0779	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	Equipamento	H	0,0075000	242,44	1,81
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0150000	17,14	0,25

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 0,25  
 Valor do BDI => Valor com BDI => 4,21  
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4,21

7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3353	SEINFRA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL	SINALIZAÇÃO VERTICAL	m²	1,0000000	673,22	673,22
Composição Auxiliar	C3268	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	CONCRETOS	m³	0,0180000	350,66	6,31
Insumo	I0703	SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	Equipamento	H	0,1000000	130,74	13,07
Insumo	I0581	SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	Equipamento	H	0,9000000	46,72	42,04
Insumo	I2526	SEINFRA	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	Material	UN	3,0000000	0,83	2,49
Insumo	I2525	SEINFRA	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,48	0,96
Insumo	I0198	SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	Material	M	3,0000000	17,33	51,99
Insumo	I2542	SEINFRA	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"x1 1/2"	Material	M	1,0000000	8,22	8,22
Insumo	I0498	SEINFRA	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	0,1000000	23,17	2,31
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0000000	17,14	17,14
Insumo	I2695	SEINFRA	PLACA REFLETIVA DE ACO GALVANIZADO	Material	m²	1,0000000	528,67	528,67

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS => 21,55  
 Valor do BDI => Valor com BDI => 673,22  
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 673,22

*José Kluare Felinto Colares*  
 José Kluare Felinto Colares  
 Ennº CREA 0156407-3

*R*  
*[Signature]*  
*[Signature]*

F) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO CONCEIÇÃO E SÍTIO GROSSOS

LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE

DATA BASE: AGOSTO DE 2021

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	TOTAL (R\$)	PERÍODO															
					MÊS 1			MÊS 2			MÊS 3			MÊS 4			MÊS 5			
					FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	
1.0	ADMINISTRAÇÃO DAS OBRAS																			
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	5,00	33.547,85	1,00	6.709,57	20%	1,00	6.709,57	20%	1,00	6.709,57	20%	1,00	6.709,57	20%	1,00	6.709,57	20%	
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES																			
2.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	2.264,28	12,00	2.264,28	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	330,00	1.485,00	330,00	1.485,00	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.3	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	330,00	1.485,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330,00	1.485,00	100%			
A	ESTRADA VICINAL SÍTIO DE FORA																			
3.0	JAZIDAS																			
3.1	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	4.044,27	6.066,41	0,00	0,00	0,00	4.044,27	6.066,41	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4.0	PREPARO DO TERRENO																			
4.1	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	15.200,00	24.624,00	0,00	0,00	0,00	15.200,00	24.624,00	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4.2	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGE EM DA PLATAFORMA	M2	19.000,00	1.710,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	1.710,00	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA																			
5.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	4.044,27	20.787,55	0,00	0,00	0,00	4.044,27	20.787,55	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	M2	19.000,00	41.230,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	41.230,00	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.3	PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M3XKM	16.306,50	40.603,19	0,00	0,00	0,00	16.306,50	40.603,19	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020																			
6.0	BUEIROS																			
6.1	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 30°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	4,00	13.164,20	0,00	0,00	0,00	4,00	13.164,20	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	12,00	3.361,44	0,00	0,00	0,00	12,00	3.361,44	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	0,72	432,45	0,00	0,00	0,00	0,72	432,45	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7.0	SINALIZAÇÃO VERTICAL																			
7.1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	2,35	1.930,29	0,00	0,00	0,00	2,35	1.930,29	100%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO CONCEIÇÃO E SÍTIO GROSSOS  
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE  
 DATA BASE: AGOSTO DE 2021

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	TOTAL (R\$)	PERÍODO														
					MÊS 1			MÊS 2			MÊS 3			MÊS 4			MÊS 5		
					FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%
<b>B</b>	<b>ESTRADA VICINAL SÍTIO GROSSOS</b>																		
<b>3.0</b>	<b>JAZIDAS</b>																		
3.1	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	3.973,70	5.960,55	3.973,70	5.960,55	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
<b>4.0</b>	<b>PREPARO DO TERRENO</b>																		
4.1	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	14.308,00	23.178,96	14.308,00	23.178,96	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
4.2	RECONFORMAÇÃO/PATROLAG EM DA PLATAFORMA	M2	16.384,00	1.474,56	16.384,00	1.474,56	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
<b>5.0</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>																		
5.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	3.973,70	20.424,82	3.973,70	20.424,82	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
5.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	19.660,80	42.663,94	19.660,80	42.663,94	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
5.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	30.940,02	77.040,65	30.940,02	77.040,65	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
<b>6.0</b>	<b>BUEIROS</b>																		
6.1	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	10,00	32.910,50	10,00	32.910,50	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
6.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	30,00	8.403,60	30,00	8.403,60	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
6.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	1,80	1.081,13	1,80	1.081,13	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
<b>7.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>																		
7.1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	1,37	1.125,32	1,37	1.125,32	100%	0,00			0,00			0,00			0,00		
<b>C</b>	<b>ESTRADA VIC. SÍTIO CONCEIÇÃO A SÍTIO SÃO PAULO</b>																		
<b>3.0</b>	<b>JAZIDAS</b>																		
3.1	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	7.501,62	11.252,43	0,00			0,00			7.501,62	11.252,43	100%	0,00			0,00		
<b>4.0</b>	<b>PREPARO DO TERRENO</b>																		
4.1	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (LATERAIS DA ESTRADA)	M2	38.800,00	62.856,00	0,00			0,00			38.800,00	62.856,00	100%	0,00			0,00		
4.2	RECONFORMAÇÃO/PATROLAG EM DA PLATAFORMA	M2	30.676,00	2.760,84	0,00			0,00			30.676,00	2.760,84	100%	0,00			0,00		
<b>5.0</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>																		
5.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	7.002,02	35.990,38	0,00			0,00			2.100,61	10.797,11	30%	2.800,81	14.396,15	40%	2.100,61	10.797,11	30%





OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SÍTIO DE FORA, SÍTIO SÃO PAULO, SÍTIO CONCEIÇÃO E SÍTIO GROSSOS  
 LOCAL: ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE  
 DATA BASE: AGOSTO DE 2021

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	TOTAL (R\$)	PERÍODO																	
					MÊS 1			MÊS 2			MÊS 3			MÊS 4			MÊS 5					
					FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%	FÍSICO	FINANC. (R\$)	%			
5.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	30.676,00	66.566,92	0,00				0,00				9.202,80	19.970,08	30%	12.270,40	26.626,77	40%	9.202,80	19.970,08	30%	
5.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M <sup>3</sup> . EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	75.729,82	147.673,15	0,00				0,00				22.718,95	44.301,95	30%	30.291,93	59.069,26	40%	22.718,95	44.301,95	30%	
5.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M <sup>3</sup> . EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	104.274,08	259.642,46	0,00				0,00				31.282,22	77.892,74	30%	41.709,63	103.856,98	40%	31.282,22	77.892,74	30%	
6.0	<b>BUEIROS</b>																					
6.1	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCOSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	8,00	26.328,40	0,00				0,00				8,00	26.328,40	100%	0,00			0,00			
6.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	20,00	5.602,40	0,00				0,00				20,00	5.602,40	100%	0,00			0,00			
6.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 (BERÇO DOS BUEIROS)	M3	1,20	720,76	0,00				0,00				1,20	720,76	100%	0,00			0,00			
7.0	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>																					
7.1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	1,96	1.609,94	0,00				0,00				0,00						1,96	1.609,94	100%	
<b>TOTAL ETAPA C/ BDI (R\$) =</b>				<b>1.027.959,37</b>		<b>224.722,88</b>	<b>21,86%</b>		<b>160.619,10</b>	<b>15,63%</b>		<b>269.192,27</b>	<b>26,19%</b>		<b>210.658,73</b>	<b>20,49%</b>		<b>162.766,38</b>	<b>15,83%</b>			
<b>TOTAL ACUMULADO C/ BDI (R\$) =</b>						<b>224.722,88</b>	<b>21,86%</b>		<b>385.341,98</b>	<b>37,49%</b>		<b>654.534,25</b>	<b>63,67%</b>		<b>865.192,98</b>	<b>84,17%</b>		<b>1.027.959,36</b>	<b>100,00%</b>			

*José Nilson Felinto Colares*  
 José Nilson Felinto Colares  
 Engº Civil, CREA 010156407-3





**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO**

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS  
LOCAL: PEREIRO - CEARÁ  
DATA BASE: ago/21

**E) PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI (S/ DESONERAÇÃO)**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
<b>A Administração da Obra</b>		
AC	Administração Central	4,01%
<b>Total do Grupo A =</b>		<b>4,01%</b>
<b>B Despesas Indiretas</b>		
S+G	Taxa de Seguro e Garantia	0,40%
R	Taxa de Risco	0,56%
DF	Taxa de Despesas Financeiras	1,11%
<b>Total do Grupo B =</b>		<b>2,07%</b>
<b>C Benefício</b>		
L	Taxa de Lucro / Remuneração	7,54%
<b>Total do Grupo C =</b>		<b>7,54%</b>
<b>D Impostos</b>		
I1	PIS	0,65%
I2	COFINS	3,00%
I3	ISS	2,80%
I4	CPRB	0,00%
<b>Total do Grupo D =</b>		<b>6,45%</b>

Fórmula Para Cálculo do B.D.I

$$\text{BDI} = [(1+AC+S+G+R)(1+DF)(1+L)/(1-I)] - 1$$

Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) = 22,01%

*Jose Nilson Felinto Colares*  
José Nilson Felinto Colares  
Ennº CREA 010156407-3

Handwritten marks and signatures in the bottom right corner.



GOVERNO DO  
ESTADO DO CEARÁ  
Secretaria da Infraestrutura

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA) E 027					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1		TABELA 027	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %	HORISTAS %	MENSALISTA S %
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
<b>B</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00	3,71	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,87	0,67	0,87	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03	0,03	0,03
<b>C</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75	4,85	3,75
C4	DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	3,90	3,01	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35	0,45	0,35
<b>D</b>	<b>REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>	<b>16,82</b>	<b>6,43</b>
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77	16,34	6,06
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35	0,48	0,37
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>83,85</b>	<b>47,76</b>	<b>112,76</b>	<b>71,07</b>

José Kildare Felinto Colares  
Engº Civil/CREA:060156407-3

Q  
b





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART  
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

**CREA-CE**

**ART OBRA / SERVIÇO**  
**Nº CE20210806752**

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

COMPLEMENTAR à  
CE20210806111

**1. Responsável Técnico**

JOSE KILDARE FELINTO COLARES

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ESPEC.EM ENGENHARIA ESTRUTURAL

RNP: 0601564073

Registro: 11841D CE

Empresa contratada: ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI - ME

Registro: 0010469400-CE



**2. Dados do Contrato**

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

RUA ANTONIO AUGUSTO VASCONCELOS

CPF/CNPJ: 07.570.518/0001-00

Nº: 227

Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: Pereiro

UF: CE

CEP: 63460000

Contrato: 26.05.01/2021

Celebrado em: 26/05/2021

Valor: R\$ 5.000,00

Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

**3. Dados da Obra/Serviço**

RUA Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos

Nº: 227

Complemento:

Bairro: Centro

Cidade: Pereiro

UF: CE

CEP: 63460000

Data de Início: 26/05/2021

Previsão de término: 31/12/2021

Coordenadas Geográficas: -3.734810, -38.520163

Finalidade: Infraestrutura

Código: Não Especificado

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

CPF/CNPJ: 07.570.518/0001-00

**4. Atividade Técnica**

15 - Elaboração	Quantidade	Unidade
80 - Projeto > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA > #4.1.6 - DE BASE E SUB-BASE PARA RODOVIAS	17,08	km
35 - Elaboração de orçamento > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA > #4.1.6 - DE BASE E SUB-BASE PARA RODOVIAS	1,00	un
35 - Elaboração de orçamento > OBRAS HIDRÁULICAS E RECURSOS HÍDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #5.3.1.2 - BUEIRO	1,00	un
80 - Projeto > OBRAS HIDRÁULICAS E RECURSOS HÍDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #5.3.1.2 - BUEIRO	8,00	un

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

**5. Observações**

ELABORAÇÃO DE PROJETO E ORÇAMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE SITIO DE FORA, SITIO SÃO PAULO, SITIO CONCEIÇÃO E SITIO GROSSOS. PT 1058832-92 CAIXA/REGOV/JN

**6. Declarações**

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

**7. Entidade de Classe**

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO CEARÁ (SENGE-CE)

**8. Assinaturas**

Declaro serem verdadeiras as informações acima

PEREIRO, 16 de JUNHO de 2021

Local

data

*Jose Kildare Felinto Colares*

JOSE KILDARE FELINTO COLARES - CPF: 738.162.484-20

*Prezados Senhores*

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - CNPJ: 07.570.518/0001-00

**9. Informações**

\* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

**10. Valor**

Valor da ART: R\$ 88,78

Registrada em: 16/06/2021

Valor pago: R\$ 88,78

Nosso Número: 8214752411

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/>, com a chave: 1wZA8  
Impresso em: 16/06/2021 às 20:35:39 por: , ip: 191.190.74.8

www.crea-ce.org.br  
Tel: (85) 3453-5804

faleconosco@crea-ce.org.br  
Fax: (85) 3453-5804

**CREA-CE**  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

